
 

RESOLUCIÓN Nº 

Viedma, 

VISTO, el Expediente N° 1194/2024 del registro de la UNIVERSIDAD 

NACIONAL DE RÍO NEGRO (UNRN), las Resoluciones CSICADyTT N° 003/2023, 

N° 006/2024 y N° 0007/2024, la Resolución Rectoral N° 0507/2025, y 

CONSIDERANDO 

Que, mediante Resolución CSICADyTT N° 003/2023, se establecieron las 

bases de la Convocatoria a Proyectos de Investigación Científica y Tecnológica (PI 

UNRN), a ser financiados por la UNRN. 

Que, mediante Resolución CSICADyTT N° 006/2024, se modificó el Artículo 

9° del Anexo de la Resolución CSICADyTT citada ut supra. 

Que, por Resolución CSICADyTT N° 0007/2024, se convocó a la 

presentación de Proyectos de Investigación Científica y Tecnológica para el año 

2024 (PI UNRN 2024). 

Que, mediante Disposición UNRN-SICADyTT N° 082/2024, se declararon 

admitidos los OCHENTA (80) Proyectos presentados a la Convocatoria PI UNRN 

2024. 

Que los proyectos admitidos fueron remitidos a pares evaluadores. 

Que resulta necesario aprobar el inicio de los proyectos desde el 29 de abril 

de 2025, conforme a lo establecido en la Resolución CSICADyTT N° 0007/2024. 

Que, dado que el proceso de evaluación a la fecha de la presente 

Resolución Rectoral no ha finalizado, corresponde emitir el acto administrativo que 

formalice los resultados de los CINCUENTA Y DOS (52) proyectos evaluados al 28 

de abril de 2025, en tanto se finalice el mencionado proceso. 

Que el primer año de los proyectos adjudicados será financiado con fondos 

de la entonces Secretaría de Políticas Universitarias en el marco de la Convocatoria 

para Proyectos de Fortalecimiento en Acciones Sustantivas de Ciencia y Tecnología 

en Universidades Nacionales 2023, según Resolución RESOL-2023-360-APN-



 

SECPU#ME. 

Que el segundo y tercer año de los proyectos adjudicados serán financiados 

con fondos del presupuesto de la UNRN. 

Que mediante Resolución Rectoral N° 0507/2025 se aprobaron CINCUENTA 

Y DOS (52) proyectos de la Convocatoria PI UNRN 2024. 

Que en la Resolución Rectoral precitada se detectaron errores que deben 

ser subsanados, por lo que resulta pertinente su derogación. 

Que la presente se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el artículo 

18º del Estatuto de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE RÍO NEGRO. 

Por ello, 

EL RECTOR 

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE RÍO NEGRO 

RESUELVE 

ARTÍCULO 1°.- Derogar la Resolución Rectoral N° 0507/2025 por los motivos 

expresados en los Considerandos de la presente. 

ARTÍCULO 2º.- Aprobar como proyectos acreditados bienales y trienales, los 

proyectos que se detallan en el Anexo I que integra la presente, por un monto de 

PESOS SIETE MILLONES QUINIENTOS MIL CON 00/100 ($7.500.000,00). 

ARTÍCULO 3º.- Aprobar como proyectos no acreditados bienales y trienales, los 

proyectos que se detallan en el Anexo II que integra la presente, por un monto de 

PESOS CUATRO MILLONES QUINIENTOS MIL CUATRO CON 00/100 

($4.500.004,00). 

ARTÍCULO 4º.- Establecer el cronograma de actividades de la Convocatoria que se 

detalla en el Anexo III que integra la presente, facultando a la Secretaría de 

Investigación, Creación Artística, Desarrollo y Transferencia de Tecnología a 

adecuar el mismo por razones de conveniencia institucional o de fuerza mayor. 

ARTÍCULO 5º.- Establecer que la ejecución de los proyectos se regirá por las pautas 

e instructivos que figuran en la Disposición SICADyTT N° 057/2019, o las que la 



 

modifiquen, facultándose a la Secretaría de Investigación, Creación Artística, 

Desarrollo y Transferencia de Tecnología a efectuar modificaciones al instructivo de 

rendición de gastos en caso de resultar necesario, con comunicación fehaciente a 

los/as responsables de los proyectos y/o responsables de fondos. 

ARTÍCULO 6°.- Las erogaciones que demande el cumplimiento de la presente serán 

atendidas con las partidas 

R.1112.010.008.030.16.05.01.11.01.00.5.1.0.0000.1.21.3.5 y 

A.0001.010.008.030.11.05.01.11.01.00.5.1.0.0000.1.21.3.5 del presupuesto vigente 

de la Secretaría de Investigación, Creación Artística, Desarrollo y Transferencia de 

Tecnología. 

ARTÍCULO 7°.- Registrar, comunicar a las Secretarías de Investigación, Creación 

Artística, Desarrollo y Transferencia de Tecnología y de Programación y Gestión 

Estratégica, cumplido archivar. 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº



 
 

ANEXO I - RESOLUCIÓN Nº 

Proyectos Acreditados Aprobados - Convocatoria 2024 
 

Código Título Años Integrantes CUIL 

Horas 
semanales 
dedicadas 
al proyecto 

Presupuesto 
Año 1 

Presupuesto 
Año 2 

Presupuesto 
Año 3 

Presupuesto 
Total 

40-A-1176 

Desafíos didácticos en la 

enseñanza de la 

Matemática a estudiantes 

ingresantes a Arquitectura 

y Diseño de Interiores y 

Mobiliario en la 

Universidad Nacional de 

Río Negro. Puentes para 

promover aprendizajes 

significativos 

contextualizados. 

2 

GARELIK, Claudia Esther (D-I) 

HNASS FARÍAS, Chelsea Fernanda (Eg) 

FUENTEALBA PALAVECINO, Jenny Carola (C) 

LLORENS, Emiliana (C) 

PLOS, Néstor (C) 

FERRARINO, Cecilia Andrea (CD-I) 

BELTRAN, Emanuel Alberto (Eg) 

23-20306610-4 

27-42889181-9 

27-18811868-8 

27-26661919-2 

20-21389730-7 

27-26698960-7 

20-36871676-7 

20 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

$100.000,00 $100.000,00 - $ 200.000,00 

40-A-1177 

Transecta geobiológica al 

inicio del Fanerozoico: 

Distribución de matas 

microbiales en 

ecosistemas marinos 

someros y profundos del 

Cámbrico. 

2 
CARMONA, Noelia Beatriz (D-IC) 

PONCE, Juan José (CD-C) 

27-25444308-0 

23-23289405-9 

20 

20 
$100.000,00 $100.000,00 - $ 200.000,00 



 
 

40-A-1178 

Influencia del 

glaciovolcanismo en la 

evolución del complejo 

volcánico Caviahue- 

Copahue (CVCC), zona 

volcánica sur de los 

Andes. 

2 

CASELLI, Alberto Tomás (D-IC) 

BAEZ, Alejandro David (BC) 

SALE, Rafael Brahín (BC) 

23-13976734-9 

20-35656413-9 

20-32413747-6 

20 

20 

20 

$100.000,00 $100.000,00 - $ 200.000,00 

40-A-1179 

Investigaciones básicas y 

aplicadas a los recursos 

minerales críticos de la 

Provincia de Río Negro. 

3 

GONZÁLEZ, Pablo Diego (D-C) 

ROLANDO, Ariel Pablo (C)  

CÁBANA, María Cecilia (I) 

SEVILLA, Candelaria Agustina (Eg) 

20-20294462-1 

20-20702694-9 

27-18346721-8 

27-41608467-5 

20 

5 

20 

5 

$100.000,00 $100.000,00 $100.000,00 $ 300.000,00 

40-A-1180 

Estudio de cinturones 

volcánicos y plutónicos de 

los Andes Centrales 

Australes de las 

provincias de Neuquén y 

Río Negro. 

3 

ORTS, Darío Leandro (D-IC) 

ZAFFARANA, Claudia Beatriz (IC) 

ZALAZAR, Mayra Ayelén (Bg) 

PAILEMAN, Luciana (BC) 

PERNICH, Sebastián (BC) 

ARAMENDIA, Brenda (EPg) 

PACHECO, Agustín (Bg) 

20-26716194-2 

27-27738852-4 

27-42264577-8 

27-37995511-3 

20-37359331-2 

27-37759100-9 

20-44325604-1 

10 

10 

5 

5 

5 

5 

5 

$100.000,00 $100.000,00 $100.000,00 $ 300.000,00 



 
 

40-A-1181 

Distribución y 

caracterización de las 

areniscas de la Formación 

Allen (Cretácico Superior) 

con foco en su utilidad 

como material sostén para 

fractura hidráulica 

3 

TUNIK, Maisa Andrea (D-IC) 

ROGEL, Martín Nazareno (EPg) 

CASADÍO, Silvio Alberto (CD-IC) 

MORÓN, Lucía (Eg) 

ALARCON PAREDES, Enzo Adrián (Eg) 

PICHIMAN, Alexandra Vanina (Eg) 

CAMPETELLA, Débora Mical (BC) 

27-22651742-7 

20-30500947-5 

20-14341730-2 

27-44041187-3 

20-44014714-4 

27-38093180-5 

27-34232366-4 

20 

5 

20 

5 

5 

5 

10 

$100.000,00 $100.000,00 $100.000,00 $ 300.000,00 

40-A-1182 

Aprovechamiento de 

subproductos 

agroindustriales de la 

norpatagonia. Producción 

de hongos comestibles y 

formulación de piensos 

3 

BUGLIONE, María Belén (D-I) 

CAYOLO, Florencia (I) 

MALDONADO, Jorge Federico (I) 

COLIN, Ivana Andrea (TI) 

ITURMENDI, Facundo (I) 

MARTÍNEZ, Daniel Alfredo (I) 

SÁNCHEZ, Carlos Martín (BC) 

TOSCHI, Catalina (Eg) 

VALLEJO MORGADO, Matías (BC) 

CURILEN, Jessica Anabel (TI) 

27-22920674-0 

27-27605947-0 

20-28893709-6 

27-31764574-6 

23-30823206-9 

20-13368975-4 

20-40778804-5 

27-38298685-2 

20-35060471-6 

27-31508649-9 

15 

15 

10 

5 

5 

5 

20 

5 

20 

5 

$100.000,00 $100.000,00 $100.000,00 $ 300.000,00 



 
 

40-A-1183 

Optimización de 

equipamiento industrial 

para el aprovechamiento 

integral de los 

subproductos generados 

por las industrias jugueras 

del Valle de Río Negro 

3 

ITURMENDI, Facundo (D-I) 

LABORDA, Federico Adrián (Eg) 

MALDONADO, Jorge Federico (I) 

BUGLIONE, María Belén (I) 

MARTÍNEZ, Daniel Alfredo (CD-I) 

23-30823206-9 

20-41252802-7 

20-28893709-6 

27-22920674-0 

20-13368975-4 

15 

5 

10 

5 

15 

$100.000,00 $100.000,00 $100.000,00 $ 300.000,00 

40-A-1184 

Estudio de bioaerosoles 

en establecimientos de 

cría intensiva de ganado 

bovino: Ciclo de emisión, 

transporte y deposición. 

3 

COGLIATI, Marisa Gloria (DEx) 

CAPUTO, Marcelo Alejandro (C) 

ALESSANDRONI, Gisela Mariana (I) 

PÁEZ, Paula Andrea (CD-I-RF)  

MARANGI, María Julia (I) 

27-17757240-9 

20-20346873-4 

27-28947572-4 

27-22014448-3 

27-36871006-2 

10 

5 

10 

20 

5 

$100.000,00 $100.000,00 $100.000,00 $ 300.000,00 

40-B-1185 

La evaluación continua 

como herramienta de 

fortalecimiento de la 

formación de estudiantes 

de la carrera de Medicina 

de la Universidad 

Nacional de Río Negro 

2 

BELLOTTI, Mariela Inés (D-I) 

BRUNO, María Florencia (ND) 

TOGNETTI, Celia (CD-I) 

GUARESTI, Germán Gabriel (I) 

ROMERO, Sofía Lourdes (Eg) 

WASSERMAN, Juan Pablo (Eg) 

27-23198482-3 

27-33272166-1 

27-25402258-1 

20-24094666-2 

27-45545320-3 

20-42809147-8 

10 

5 

10 

5 

5 

5 

$100.000,00 $100.000,00 - $ 200.000,00 

40-B-1186 

Estudio del origen de la 

rotación rápida en 

estrellas de tipo espectral 

B y sus impactos en el 

2 

GRANADA, Anahí (D-IC) 

ORELLANA, Mariana Dominga (IC) 

ALBACETE COLOMBO, Juan Facundo (IC) 

27-28236676-8 

23-27149344-4 

20-22325432-3 

20 

20 

15 

$100.000,00 $100.000,00 - $ 200.000,00 



 
 

medio interestelar FILÓCOMO, Agostina (BC) 

MAFFIONE, Nicolás Pablo (C) 

27-36491449-6 

20-28815262-5 

10 

5 

40-B-1187 

Abordajes 

interdisciplinares al 

patrimonio: las 

colecciones arqueológicas 

coloniales del Museo de la 

Patagonia (PNNH-APN). 

2 

BIANCHI VILLELLI, Marcia Eliana (D-IC) 

PARADELA, Horacio Agustín (IEx) 

VARGAS, Fernando Emmanuel (IEx) 

ROSSELL, Catalina (Eg) 

RIOS MIRANDA, Aylén Ayelén (Eg) 

BAY GAVUZZO, Alhué (TI) 

DI LORENZO, Maitén Irma (BC) 

FERNÁNDEZ, María Victoria (IC) 

27-25704922-7 

20-24516047-0 

20-32320524-9 

27-45073868-4 

27-41478634-6 

27-33980573-9 

27-36352027-3 

27-31295965-3 

20 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

$100.000,00 $100.000,00 - $ 200.000,00 

40-B-1188 

Influencia de factores 

tectónicos y climáticos en 

la evolución de los Andes 

Norpatagónicos a los 41°S 

2 

BECHIS, Florencia (D-IC) 

CONCETTI, Gonzalo (PEx) 

SANTONJA, Camila (PEx) 

MIZERIT, Ignacio (BC) 

27-28236512-5 

20-42449014-9 

27-37537884-7 

20-26470120-2 

20 

5 

5 

20 

$100.000,00 $100.000,00 - $ 200.000,00 

40-B-1189 

Percepción Ambiental en 

Patagonia Andina: 

memoria y prevención. 

Parte VI. 

2 

MURRIELLO, Sandra Elena (D-I) 

DOMÍNGUEZ, María Fernanda (EPg) 

BECHIS, Florencia (IC) 

RIVERA KUKITA, Lucia Mailen (Eg) 

NIELSEN CHARANI, Luciana (Eg) 

27-16557017-6 

27-22048718-6 

27-28236512-5 

27-43947243-5 

27-42809281-9 

10 

5 

5 

5 

5 

$100.000,00 $100.000,00 - $ 200.000,00 



 
 

MIZERIT, Ignacio (BC) 

BARRIOS GARCIA MOAR, Gonzalo Ezequiel 

(CD-BC) 

PIERUCCI, Liliana Valeria (C-RF) 

ERAK, Bárbara (EPg) 

20-26470120-2 

20-34229319-1 

 

27-21719445-3 

27-16129959-1 

5 

20 

 

5 

5 

40-B-1190 

La espacialidad de los 

procesos tras los 

conflictos sociales: 

territorios en disputa, 

desde una perspectiva 

etnográfica 

2 

IÑIGO CARRERA, Valeria (D-IC) 

ABDUCA, Ricardo Gabriel (CD-I) 

RODRÍGUEZ CUÉLLAR, Ismael (Eg) 

CATANIA MALDONADO, Ana María (BC) 

GUAZZARONI, María Cecilia (Eg) 

ESPINOZA MECOZZI, Agustina (Eg) 

27-24388558-8 

20-17427302-3 

20-95881803-4 

27-31176888-9 

27-21715661-6 

27-38807390-5 

20 

20 

0 

20 

5 

5 

$100.000,00 $100.000,00 - $ 200.000,00 

40-B-1191 

La Iglesia católica y las 

iglesias evangélicas en 

San Carlos de Bariloche y 

Línea sur de Río Negro. 

Sociabilidades, tensiones 

y territorialidades en clave 

histórica (1934-1993) 

2 

BARELLI, Ana Inés (D-IC) 

MOYELAK, Ana Noemí Victoria (B)  

NICOLETTI, María Andrea (CD-IC)  

NANCO MERCADO, Salvador Alonso (Eg)  

BAY GAVUZZO, Alhué (TI) 

RIVAROLA, Daniela (PEx) 

27-25468977-2 

27-40207682-3 

27-16282786-9 

20-44121027-3 

27-33980573-9 

27-25987483-7 

20 

5 

10 

5 

5 

10 

$100.000,00 $100.000,00 - $ 200.000,00 



 
 

40-B-1192 

Introducción Sustentable 

del Guevin (Gevuina 

avellana Mol.) en 

Sistemas Productivos: 

Polinización y 

Reproducción 

3 

GARIBALDI, Lucas Alejandro (D-IC) 

BERTOLÓN DI LÁZZARO, Martina Paola (BC) 

GUENULEO, Brisa Serena (Eg) 

LEGUIZAMÓN, Yamila Leonela (BC) 

20-28862874-3 

27-39849737-1 

27-35596882-6 

23-38757627-4 

10 

18 

5 

10 

$100.000,00 $100.000,00 $100.000,00 $ 300.000,00 

40-B-1193 

Archivos y narrativas de la 

Nor-Patagonia. 

Producción, circulación y 

efectos de relatos 

constituyentes y 

subalternos (III) 

3 

PÉREZ, Pilar María Victoria (D-IC) 

ALVARADO, Magdalena de los Ángeles (EPg) 

DÍAZ, José Luís (Eg) 

ZAMBIANCHI, Valeria (C) 

PICHILEF, Andrea Carolina (BC) 

CAÑUQUEO, Eliana Lorena (I) 

ROSSELL, Catalina (Eg) 

MORALES, María Marta (BC) 

DELRIO, Walter Mario (IC) 

ANTONOW, Agustín Alejandro (EPg) 

PIANTONI, Giulietta (BC) 

PIERUCCI, Liliana Valeria (C) 

PALMA, Cecilia (IEx) 

CABANA CROZZA, Lucrecia (IEx) 

27-27226423-1 

27-36510424-2 

20-32004002-8 

27-30137000-3 

27-34018856-5 

27-28812111-2 

27-45073868-4 

23-30874944-4 

23-20005968-9 

20-33334847-1 

27-34019677-0 

27-21719445-3 

27-26509512-2 

27-29642370-5 

15 

5 

5 

5 

10 

5 

5 

5 

10 

5 

5 

5 

5 

5 

$100.000,00 $100.000,00 $100.000,00 $ 300.000,00 



 
 

40-B-1194 

Resiliencia Post-Incendio 

en Bosques Andino 

Patagónicos: Evaluación 

de la Regeneración y 

Propiedades del Suelo en 

Función de la Severidad 

del Fuego 

3 

REZZANO, Carlos Abraham (D-I) 

RIAT, Martha Cecilia (I) 

RAGO, María Melisa (IEx) 

AMOROSO, Mariano Martín (CD-IC) 

BORUTA, Iara (Eg) 

ARPIGIANI, Daniela Fabiana (BC) 

BLAZINA, Ana Paula (TI) 

PAEZ, Melina Beatriz (BC) 

BISTOLFI, Nicolás Martín (BC) 

SZUDRUK PASCUAL, María Noel (BC) 

20-13385359-7 

27-16757083-1 

27-33771429-9 

20-23805235-2 

27-40908285-3 

27-32614463-6 

27-27942605-9 

27-30733011-9 

20-33993024-5 

27-36813077-5 

10 

5 

10 

20 

5 

10 

5 

20 

10 

10 

$100.000,00 $100.000,00 $100.000,00 $ 300.000,00 

40-B-1195 

Lenguas y variedades 

minorizadas en la 

Patagonia. Perspectivas 

desde la ecolingüística. 

3 

MALVESTITTI, Liliana Marisa (D-I) 

CAÑUMIL, Pablo Camilo (C) 

VELASQUEZ URZAINQUI, Héctor Hugo (PEx) 

SACCONE, Florencia Inés (Eg) 

OJEDA, Sergio Gabriel (Eg) 

GUNCKEL, Yasmin Nerea (Eg) 

CHÁVEZ, Martín Nicolás (BC) 

MARILUAN, Anahí Rayen (BC) 

DREXLER, Carolina Paula (BPg) 

PICHILEF, Andrea Carolina (BC) 

27-16287931-1 

20-29443936-7 

20-40807872-6 

27-17995330-2 

20-28559612-3 

27-38532857-0 

20-37950021-9 

27-26144540-4 

27-37124373-4 

27-34018856-5 

20 

5 

5 

5 

5 

5 

20 

10 

20 

10 

$100.000,00 $100.000,00 $100.000,00 $ 300.000,00 



 
 

KLEPATSCH, Doris (EPg) 

MURRIELLO, Sandra Elena (I) 

27-94922625-0 

27-16557017-6 

5 

10 

40-B-1196 

Etnografías de lo no 

visible. El diálogo 

intercultural para pensar 

ciudadanías inclusivas 

3 

RAMOS, Ana Margarita (D-IC) 

FIORI, Ayelen (IEx) 

SOUBESTE, Carla (Eg) 

GRIZZI, Elena (Eg) 

MATEOS BERDEGUER, Pilar Rocío (Eg) 

TOMÁS, María Marcela (I) 

TENGI TRIULZI, Micaela Fernanda (Eg) 

FRANCHINI, Joaquín (Eg) 

BUSTOS ARNST, Gabriela de los Ángeles (Eg) 

SANTISTEBAN, Mariel Kaia (BC) 

PELL RICHARDS, Malena (BC) 

STELLA, Valentina (CD-IC-RF) 

GONZÁLEZ VALENZUELA, Cristian Matías (B) 

BLEGER, Mariel Verónica (BC) 

CARDÍN, Lorena (TI) 

PIZZO, Abril Ludmila (Eg) 

SENDYK, Sofía Ariadna (GAds) 

YANNIELLO, Florencia (BC) 

27-22549272-2 

27-33862291-6 

27-30237585-8 

27-41321394-6 

27-43122932-9 

27-17480023-0 

27-42821099-4 

20-35817820-1 

27-29776892-7 

27-35818101-0 

27-39918939-5 

27-31083657-0 

20-33345436-0 

27-34490342-0 

27-22110057-9 

27-39642211-0 

27-36170369-9 

27-33457249-3 

20 

5 

5 

5 

5 

10 

5 

5 

5 

20 

20 

20 

5 

20 

5 

5 

5 

20 

$100.000,00 $100.000,00 $100.000,00 $ 300.000,00 



 
 

BARÉS, Aymará Daniela (IEx) 27-28776260-2 5 

40-B-1197 

Políticas de Ciencia, 

Tecnología e Innovación 

en la Argentina del siglo 

XXI. Un análisis a partir 

de estudios de casos 

(energía, salud y 

telecomunicaciones) 

sobre las oportunidades y 

desafíos para 

implementar una 

estrategia de desarrollo. 

3 

LUGONES, Manuel José (D-I) 

BARBERÓN, Agustín (PEx) 

CASTIGLIONE, Paloma (PEx) 

LANGENHEIM, Mariana Elisa (EPg) 

MONTENEGRO, Florencia Lía Noemí (BC) 

LETTIERI, Mariana (PEx) 

MILILLO, María Ayelen (I) 

ANDRADE RANGEL, Jeremy Ricardo (BC) 

QUIROGA, Juan Martín (I) 

QUIDEL, Rocío Malen (Eg) 

COLLIVADINO, María Virginia (PEx) 

20-24694433-5 

20-39786679-4 

27-39801825-2 

27-28695545-8 

27-35099467-5 

27-31137339-6 

27-33677427-2 

27-19124677-8 

20-27278854-6 

27-42911875-7 

27-39895502-7 

15 

5 

5 

5 

20 

5 

5 

20 

5 

5 

5 

$100.000,00 $100.000,00 $100.000,00 $ 300.000,00 

40-C-1198 

Caracterización de la 

diversidad genética de las 

aves y mariposas de la 

Patagonia fase II: 

continuidad y 

profundización del estudio 

de los patrones evolutivos 

en el extremo sur de 

Sudamérica 

2 

LAVINIA OBLANCA, Pablo Damián (D-IC) 

LIJTMAER, Darío Alejandro (IEx) 

DOMÍNGUEZ, Marisol (IEx) 

ORTIZ, Emilia (Eg) 

KRIEGER, Catalina (Eg) 

KRIEGER, Guadalupe (Eg) 

LEDER, Cintia Vanesa (IC) 

20-32402299-7 

20-25436899-8 

27-32151003-0 

27-44664732-1 

27-43553935-7 

27-42153806-4 

27-32794711-2 

20 

5 

5 

5 

5 

5 

10 

$100.000,00 $100.000,00 - $ 200.000,00 



 
 

CANIO, Mirna Elvira (BPg) 27-36706362-4 10 

40-C-1199 

Identificación de la 

estructura espacial de las 

poblaciones de 

Helcogrammoides 

cunninghami (Smitt, 1898) 

y Bovichtus argentinus 

(MacDonagh, 1931) a 

través del análisis de la 

morfometría del otolito en 

la Norpatagonia. 

2 

SOLIMANO, Patricio José (D-I) 

LANG, Ariana Caren (Eg) 

SORICETTI, Mariano (I) 

GUARDIOLA RIVAS, Fredy José (C) 

GAREIS, Mateo (Eg) 

MORAWICKI, Santiago Nicolás (C) 

QUIROGA, Sofía (BC) 

GUIDI, Catalina (BC) 

20-26995285-8 

20-41987025-1 

20-29898406-8 

20-95443836-9 

20-44594128-0 

20-31298709-1 

27-30735109-4 

27-37212717-7 

20 

5 

10 

5 

5 

5 

20 

20 

$100.000,00 $100.000,00 - $ 200.000,00 

40-C-1200 

Participación Política de 

las mujeres y procesos de 

institucionalización de 

género en Río Negro 

(2015-2025) 

2 

RULLI, Mariana (D-I) 

PAILEMAN, Mariana Belén (Eg) 

DEL CARMEN, Julia (ND) 

REYES, Magda de los Ríos (C) 

PERALTA, Brenda Jimena (Eg) 

PULITA, Andrea (Eg) 

BARBARO, María Florencia (Eg) 

RODRÍGUEZ MARINO, Paula Jimena (I) 

LARREA, Florencia Aldana (Eg) 

27-28196724-5 

27-36580668-9 

23-30876015-4 

27-26381636-1 

27-34945485-3 

27-39266180-3 

27-38093442-1 

27-21956239-5 

23-40323421-4 

20 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

20 

5 

$100.000,00 $100.000,00 - $ 200.000,00 



 
 

40-C-1201 

Efecto del manejo de los 

montes de nogal (Juglans 

regia L.) y de las 

características del paisaje 

circundante sobre la 

macrofauna edáfica, en 

Norpatagonia. 

2 

BEDANO, José Camilo (DEx) 

ELIZONDO, Joaquín (Eg) 

DOMÍNGUEZ, Anahí (IEx) 

BAZZANI, Julia Lucia (I-RF) 

QUIROGA, Marina (BC) 

20-23954810-6 

20-39001183-1 

27-31495269-9 

27-32411238-9 

27-33652692-8 

5 

5 

5 

15 

20 

$100.000,00 $100.000,00 - $ 200.000,00 

40-C-1202 

Evaluación de 

Compuestos Bioactivos 

del Orujo de Uva: estudios 

de Microencapsulación y 

Bioaccesibilidad 

2 

PIÑUEL, María Lucrecia (D-IC) 

MORÓN RIVERA, Miguel José (BC) 

CABRERA, Agustina Aylen (BC) 

BOERI, Patricia Alejandra (CD-I) 

27-28928796-0 

20-19093022-0 

27-40874641-3 

27-22947299-8 

10 

20 

10 

10 

$100.000,00 $100.000,00 - $ 200.000,00 

40-C-1203 

Estado, política y 

administración en Río 

Negro: Desempeño 

democrático y reforma 

estatal en la provincia, 

1983-2023 

3 

FRANCO, Miguel Ángel (D-I) 

PESQUERO BORDÓN, Jimena (BC) 

MAUREIRA, Deborat Jaquelin (EPg) 

CAMINO VELA, Francisco (C) 

20-18510786-9 

27-28477704-8 

27-26842098-9 

20-18872425-7 

10 

20 

5 

5 

$100.000,00 $100.000,00 $100.000,00 $ 300.000,00 

40-C-1204 

Productos forestales en la 

cuenca forestal Espinal 

del sudoeste bonaerense: 

hacia un manejo 

sostenible con enfoque 

integral en el marco de la 

Ley de Bosques 

3 

TORRES ROBLES, Silvia Susana (D-I) 

GRAND, Andrés Carlos Horacio (PEx) 

CALVO, Dianela Alejandra (C) 

PEREYRA ALMENA, Camila (Eg) 

FRANCO, Cristian Tomás (Eg) 

27-23123862-5 

20-25150782-2 

27-37213093-3 

27-43230143-0 

23-43371999-9 

20 

5 

5 

5 

5 

$100.000,00 $100.000,00 $100.000,00 $ 300.000,00 



 
 

CHIARA, Ludmila (Eg) 

RODRIGUEZ, Laura Belén (C) 

FROIO, Luana Micaela (Eg) 

27-44947495-9 

27-33530523-5 

27-42970650-0 

5 

5 

5 

40-C-1205 

Sustentabilidad de los 

sistemas de producción 

agrícola bajo riego en el 

Valle Inferior del río 

Negro. Análisis de 

brechas tecnológicas 

respecto del modelo 

agroecológico en 

productores de frutos 

secos y cebolla. 

3 

BEZIC, Carlos Rubén (D-I) 

DEL BARRIO, Ricardo Alfredo (I) 

MUSI SALUJ, Cristian Ali (C) 

VILLEGAS NIGRA, Héctor Mario (CD-C) 

GAJARDO BARRIGA, Omar Ariel (C) 

MARTÍN, Darío Miguel (C) 

CALFUQUIR, Matías Ezequiel (Eg) 

LUNA, Martín Alejandro (I) 

LUJÁN ORELLANO, Julieta (Eg) 

SANCHEZ, Diego Esteban (Eg) 

20-18514902-2 

20-12439372-9 

23-26189073-9 

20-13675016-0 

20-92638504-7 

20-26842199-9 

20-39870235-3 

20-29940824-9 

27-43670475-0 

20-38864638-2 

20 

10 

5 

5 

5 

5 

5 

10 

5 

5 

$100.000,00 $100.000,00 $100.000,00 $ 300.000,00 

 

 
 
 

 
 



 
 

ANEXO II - RESOLUCIÓN Nº 

Proyectos No Acreditados Aprobados - Convocatoria 2024 
 

Código Título Años Integrantes CUIL 

Horas 
semanales 

dedicadas al 
proyecto 

Presupuesto 
Año 1 

Presupuesto 
Año 2 

Presupuesto 
Año 3 

Presupuesto 
Total 

40-C-1206 

Primer estudio 

prospectivo de 

enterobacterias con 

resistencia a los 

antimicrobianos en el 

estuario del río Negro 

3 

ABATE, Sergio Damián (D-I) 

REMBADO, Camila Elizabeth (Eg) 

FRANCO, Cristian Tomás (Eg) 

WINTER, Marina (BC-RF) 

20-20573429-6 

27-41669772-3 

23-43371999-9 

27-31314456-4 

20 

5 

5 

20 

$100.000,00 $100.000,00 $100.000,00 $ 300.000,00 

40-A-1207 

Estudio de la evolución 

cortical Paleozoica de la 

Precordillera Patagónica 

2 

MARCOS, Paulo (D-IC) 

ROGEL, Martín Nazareno (TI) 

RENDA, Emiliano Manuel (BC) 

GONZÁLEZ, Pablo Diego (IC) 

20-34561526-2 

20-30500947-5 

20-33857427-5 

20-20294462-1 

20 

5 

20 

5 

$100.000,00 $100.000,00 - $ 200.000,00 

40-A-1208 

Detección molecular de 

STEC en muestras 

alimenticias y 

ambientales provenientes 

del Valle Medio 

2 

BEKER, María Pía (D-I) 

CAYOLO, Florencia (I) 

MORALES, Ariela Lilen (Eg) 

CARRA, Tamara Ximena (C) 

FUENTES, Alejandra (Eg) 

27-30680846-5 

27-27605947-0 

27-43891990-8 

27-28392773-9 

27-36307623-3 

20 

5 

5 

5 

5 

$100.000,00 $100.000,00 - $ 200.000,00 



 
 

TOSCHI, Catalina (Eg) 27-38298685-2 5 

40-A-1209 

Procesos de 

meteorización en restos 

óseos de bovinos bajo 

condiciones áridas del 

norte de la Patagonia 

argentina 

2 
VAZQUEZ, Romina Clara (D-BC) 

FAVERO, María Paloma (BC) 

27-22449794-1 

27-41620612-6 

20 

20 
$100.000,00 $100.000,00 - $ 200.000,00 

40-A-1210 

Estudio de la Formación 

Nahuel Niyeu entre 

Valcheta y Aguada 

Cecilio, Río Negro: un 

enfoque a los procesos 

corticales acontecidos en 

el noreste de la 

Patagonia 

2 

GRECO, Gerson Alan (D-IC) 

ISON, Juan Ignacio (TI) 

MELO, Marisol (C) 

GONZÁLEZ, Santiago Nicolás (IC) 

ALTAMIRANO, Julieta Ailén (Eg) 

ROZZI, Nahuel Exequiel (Eg) 

23-30927243-9 

20-26995979-8 

27-32018486-5 

23-29131914-9 

27-42848912-3 

20-41234386-8 

10 

5 

5 

10 

5 

5 

$100.000,00 $100.000,00 - $ 200.000,00 

40-A-1211 

Estudio sobre el efecto 

repelente en triatominos 

de la combinación de 

sinergistas con 

compuestos botánicos 

2 

DADÉ, Martín Miguel (D-I) 

HOLLMANN, Santiago (Eg) 

CROWLEY, Pablo Ernesto (C) 

BARRIO, Daniel Alejandro (IC) 

DUBIEL, Carlos Javier (C) 

AGÜERO, Analía Milagros (TI) 

20-23136937-7 

20-39075193-2 

20-24095738-9 

20-22766122-5 

20-31195017-8 

27-34124631-3 

10 

5 

5 

10 

5 

5 

$100.000,00 $100.000,00 - $ 200.000,00 



 
 

40-A-1212 

Las antiguas cordilleras 

de la Patagonia: un 

enfoque a través de 

trayectorias P-T en rocas 

metamórficas del cerro 

Colohuincul, provincia de 

Neuquén 

2 
SERRA VARELA, Samanta (D-IC) 

SUÁREZ, Rodrigo Javier (CD-BC-RF) 

27-35243631-9 

20-37046882-7 

20 

20 
$100.000,00 $100.000,00 - $ 200.000,00 

40-A-1213 

Modelo predictivo para la 

evaluación de los 

indicadores orientados al 

seguimiento de 

permanencia/abandono 

de los estudiantes de la 

carrera de odontología 

de la Universidad de Río 

Negro. 

3 

PRELIASCO, Mariana (D-C) 

HERRERA, Katya Macarena (ND) 

RENOU, Sandra Judith (C) 

DAVISON, Mario Ricardo (CD-I) 

CHAILE, María Marcela Del Lujan (C) 

PANIAGUA, Sandra Karina (C) 

DUARTE MÜLLER, María Belén (C) 

DELALOYE, María Fernanda (C) 

LABORDE, María de los Ángeles (C) 

DAVISON, Martina (GAds) 

RODRIGUEZ, Macarena Belén (C) 

CHIACCHIARINI, Sofía (GAds) 

ROMANO, Teresita Gisela (C) 

BRION, Victoria (C) 

27-16823644-7 

27-39384963-6 

27-18285446-3 

20-14834340-4 

27-14188815-9 

27-25053126-0 

27-38313060-9 

27-35300138-3 

23-29049841-4 

27-42518422-4 

27-36859324-4 

27-40322605-5 

23-26242477-4 

27-33416987-7 

10 

5 

5 

10 

5 

5 

5 

5 

5 

2 

5 

2 

5 

5 

$100.000,00 $100.000,00 $100.000,00 $ 300.000,00 



 
 

40-A-1214 

Sistemas de soporte de 

decisiones en logística 

industrial. 

3 

MIGUEL, Fabio Maximiliano (D-IC) 

ROSSIT, Daniel Alejandro (IEx) 

FRUTOS, Mariano (IEx) 

GONZÁLEZ, Cecilia Esther (Eg) 

JAUREGUIBERRY, Florencia (I) 

REVILLA IGARZABAL, Gabriela Agostina (Eg) 

BARROJO, Griselda Mabel (Eg) 

GIANNOBILE BAIGORRIA, Cecilia Yael (Eg) 

GONZÁLEZ LANDÍN, Begoña (PEx) 

MÉNDEZ BABEY, Máximo (PEx) 

20-27474870-3 

20-33799302-9 

20-25175099-9 

27-39076327-7 

27-22669069-2 

27-41344695-9 

27-45210259-0 

23-40322477-4 

ES PAP757438 

ES AAJ927434 

10 

5 

5 

5 

10 

5 

5 

5 

5 

5 

$100.000,00 $100.000,00 $100.000,00 $ 300.000,00 

40-B-1215 

Antropología de, desde y 

para el análisis, la 

producción y la gestión 

de Políticas Públicas en 

San Carlos de Bariloche 

2 

GUIÑAZU, Verónica Samanta (D-IC) 

BARBERO, Priscila Ailén (PEx) 

NAVARRO, Celeste Verónica (BC) 

BRINI, Germán Ariel (Eg) 

RAMOS MESA, Amalín Elisa (EPg) 

MENDOZA, Lucas Alejandro (Eg) 

PUENTE, Josefina Ana (Eg) 

SCORCIAPINO, Paula Marcela (C) 

PAREJA, Camila (Eg)  

SABATELLA, María Emilia (CD-IC) 

27-31729671-7 

27-35952882-0 

27-30217222-1 

20-24436570-2 

23-19024559-4 

20-31943130-7 

27-35077250-8 

27-31915411-1 

27-44041416-3 

27-28423648-9 

10 

5 

10 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

10 

$100.000,00 $100.000,00 - $ 200.000,00 



 
 

40-B-1216 

Archivos y colecciones 

de Museo: Puesta en 

valor del patrimonio 

documental y material del 

Museo de la Patagonia 

(PNNH-APN) 

2 

PIANTONI, Giulietta (D-BC) 

STARÓPOLI, Laura Liliana (IEx) 

SOTO-MUÑOZ, Fernando Ezequiel (Eg)  

VARGAS, Fernando Emmanuel (IEx) 

ROSSELL, Catalina (Eg) 

RIOS MIRANDA, Aylén Ayelén (Eg) 

MORALES, María Marta (BC) 

PAREJA, Camila (Eg) 

27-34019677-0 

27-29502967-1 

20-39129829-8 

20-32320524-9 

27-45073868-4 

27-41478634-6 

23-30874944-4 

27-44041416-3 

20 

5 

5 

5 

5 

5 

10 

5 

$100.000,00 $100.000,00 - $ 200.000,00 

40-B-1217 

Las características de la 

Física para la formación 

de los profesores de 

física 

2 

GRAZIOSI, Carola Patricia (D-I) 

LAGUNA, María Fabiana (C) 

CUTSAIMANIS, Analía Verónica (C) 

BERGER, Priscila Solange (C) 

SILVA, Dante Agustín (C) 

27-01816757-9 

27-22251437-7 

23-22502107-4 

27-26872804-5 

20-35593249-5 

10 

5 

5 

5 

5 

$4,00 - - $ 4,00 

40-B-1218 

Imaginación teórica, 

ficción crítica y escritura 

académica 

2 

ZAMPINI, Fabián Humberto (D-I) 

ARCOS LA ROSA, Jorge Luis (I) 

JEANNERET, Fernando Luis (Eg) 

MAGARIL, Nicolás (CD-I) 

BARBOSA PUGH, Lisandro (Eg) 

BARRERA, Leonardo Javier (Eg) 

20-17382245-7 

23-19036327-9 

20-26353487-6 

20-26181695-5 

23-41735434-4 

20-34666752-5 

20 

20 

5 

20 

5 

5 

$100.000,00 $100.000,00 - $ 200.000,00 



 
 

RODRÍGUEZ, Natalia Elizabeth (BC) 

VALLINA, Sol (Eg) 

DAWIDOWSKI GOICOECHEA, Germán (Eg) 

LEÓN, Ángel Alfredo (Eg) 

ROGEL PALMA, Francisco José (Eg) 

27-24439812-5 

27-43087274-0 

20-40841032-1 

20-26794752-0 

20-92668741-8 

20 

5 

5 

5 

5 

40-B-1219 

Silvicultura con especies 

nativas en Patagonia 

Norte: valorando ensayos 

de plantaciones de roble 

pellín y raulí en la 

provincia de Río Negro 

2 

NACIF, Marcos Ezequiel (D-IC) 

BERTOLÓN DI LÁZZARO, Martina Paola (BC) 

GOLDENBERG, Matías Guillermo (IC) 

ODDI, Facundo José (IC) 

GAMBINO, Micaela (BPg) 

GIUSTINIANI, Emilia (BC) 

GONZÁLEZ, Tomás (TI) 

VILLAR, Pablo Alfredo (EPg) 

FIORONI, Facundo (BC) 

20-31716058-6 

27-39849737-1 

20-35077074-8 

20-27729527-0 

27-36171085-7 

27-39120797-1 

20-29206995-3 

20-33273619-2 

23-40112045-9 

10 

2 

10 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

$100.000,00 $100.000,00 - $ 200.000,00 



 
 

40-B-1220 

Araucanía- 

Norpatagonia: Cultura y 

espacio, estudios 

sociales sobre el territorio 

y sus habitantes 

2 

AZCOITIA, Alfredo (D-IC) 

VEJSBJERG, Laila (C) 

LANZA, Mariano Gonzalo (CD-I-RF) 

MOYELAK, Ana Noemí Victoria (B) 

BARUJ MALASPINA, Gabriel (Eg) 

NICOLETTI, María Andrea (IC) 

SOVARZO, José Daniel Enrique (BC) 

CONTI, Santiago (IC) 

SÁNCHEZ IUDICELLO, Suzette Melisa (BC) 

ASSANEO, Agustín Adrián (IEx) 

BARELLI, Ana Inés (IC) 

NANCO MERCADO, Salvador Alonso (Eg) 

20-25994944-1 

27-24699401-9 

20-24587102-4 

27-40207682-3 

20-43568152-3 

27-16282786-9 

23-30784083-9 

20-29119496-7 

27-36575551-0 

20-33563478-1 

27-25468977-2 

20-44121027-3 

20 

5 

20 

5 

5 

5 

20 

20 

20 

5 

5 

5 

$100.000,00 $100.000,00 - $ 200.000,00 

40-B-1221 

La importancia y 

evolución de los servicios 

en la economía. Un 

enfoque turístico. 

2 
PANTANO, Eduardo Elías (D-I) 

VILLA REYES, María Cristina (I-RF) 

20-06764419-1 

27-92834603-5 

20 

20 
$50.000,00 $50.000,00 - $ 100.000,00 

40-C-1222 

Sílices mesoporosas 

ordenadas como 

plataformas para la 

detección y cuantificación 

de contaminantes 

emergentes en matrices 

2 

MARTIN, Pedro Pablo (D-IC) 

BELLO TORRES, Julio Ernesto (BC) 

FELLENZ, Nicolás Antonio (IC) 

20-33293924-7 

27-96190299-7 

20-23270196-0 

20 

15 

15 

$100.000,00 $100.000,00 - $ 200.000,00 



 
 

acuosas 

40-C-1223 

Procesos de arraigo de la 

colectividad boliviana en 

el bajo río Negro 

2 

SERRANO, Javier Ovidio (D-I) 

PIOPPI, Nicolás (Eg) 

PERRI SÁEZ, Gastón Maximiliano (C) 

DEBANDI, Natalia (IC) 

20-17042594-5 

20-29726209-3 

20-31617801-5 

27-25344157-2 

20 

5 

5 

10 

$100.000,00 $100.000,00 - $ 200.000,00 

40-C-1224 

Burocracias y agencias 

estatales ligadas al 

control social 

2 

FERNÁNDEZ MARRÓN, Melisa Andrea (D-I) 

FUENTES, Micaela Gisel (EPg) 

BRINI, Germán Ariel (Eg) 

VILLAR, Pablo Alfredo (EPg) 

MUZZOPAPPA, María Eva (CD-IC) 

27-26892735-8 

27-37603366-5 

20-24436570-2 

20-33273619-2 

27-23472996-4 

20 

5 

5 

5 

20 

$100.000,00 $100.000,00 - $ 200.000,00 

40-C-1225 

Evaluación de 

Microplásticos (MPs) en 

el tracto gastrointestinal 

de la fauna íctica del 

Curso Inferior del río 

Negro 

2 

SORICETTI, Mariano (D-I) 

LANG, Ariana Caren (Eg) 

MILJKOVIC, Julieta (Eg) 

MORAWICKI, Santiago Nicolás (C) 

GUIDI, Catalina (BC) 

20-29898406-8 

20-41987025-1 

27-43617895-1 

20-31298709-1 

27-37212717-7 

10 

5 

5 

5 

20 

$100.000,00 $100.000,00 - $ 200.000,00 



 
 

40-C-1226 

Manejo adaptativo de los 

recursos forrajeros 

nativos del noreste 

patagónico y su efecto 

sobre la generación de 

biomasa y la generación 

de semillas: implicancias 

para la restauración de 

ecosistemas. 

2 

ZEBERIO, Juan Manuel (D-I) 

BELLINI, Natalia Milagros (Eg) 

REPUPILLI, Julián Agustín (PEx) 

ARANCIO SIDOTI, Delfina (BC) 

ROMERO ALENDORF, Pablo Ezequiel (Eg) 

PETER, Guadalupe (CD-IC) 

20-28200340-7 

27-36192230-7 

20-35591349-0 

27-38905826-8 

20-38083638-7 

27-24924675-7 

10 

5 

5 

20 

5 

10 

$100.000,00 $100.000,00 - $ 200.000,00 

40-C-1227 

Inteligencia Artificial y 

sistemas Multiagente y la 

nueva era de la gestión 

colaborativa: Innovación 

en universidades y 

organizaciones 

3 

GARCÍA MARTÍNEZ, Nicolás (D-I) 

OLIVETTI, Ángel Ezequiel (Eg) 

CASTRO, Patricio Nicolás (C) 

MUÑOZ ABATE, Horacio Andrés (C) 

FARRA GOMEZ, Carlos Leandro Isaías (Eg) 

20-28616160-0 

20-44705032-4 

20-35602513-0 

20-27638917-4 

20-42517800-9 

20 

5 

5 

5 

5 

$100.000,00 $100.000,00 $100.000,00 $ 300.000,00 



 

ANEXO III - RESOLUCIÓN Nº 

CRONOGRAMA CONVOCATORIA DE PROYECTOS UNRN 2024 
 

Martes 29 de abril de 2025 Inicio de los proyectos bienales y trienales. 

Miércoles 29 de octubre de 2025 
Fecha máxima de presentación de la primera 

rendición de gastos. 

Jueves 29 de octubre de 2026 
Fecha máxima de presentación de informe de 

medio tiempo de proyectos trienales. 

Jueves 29 de abril de 2027 Finalización de proyectos bienales. 

Lunes 31 de mayo de 2027 
Fecha máxima de presentación de rendición final 

de gastos e informe final de proyectos bienales. 

Martes 2 de mayo de 2028 Finalización de proyectos trienales. 

Viernes 2 de junio de 2028 
Fecha máxima de presentación de rendición final 

de gastos e informe final de proyectos trienales. 

 


	FECHA: 16 de mayo de 2025.
	NÚMERO: 0516/2025
		2025-05-14T10:44:51-0300
	SERQUIS Adriana Cristina
	Secretaria SICADyTT-UNRN


		2025-05-14T11:56:43-0300
	LEGNINI Claudia Patricia


		2025-05-16T14:30:34-0300
	TORRES Anselmo
	Rector Universidad Nacional de Río Negro




